

Algemene informatie

Aanbesteding: Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK
Aanbestedende Dienst: Gemeente Weert
Referentie: 25CC125
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Beschrijvend document 8.2.3

Vraag:

Hier wordt gesproken dat er uiterlijk de 15e van de volgende maand een factuur beschikbaar wordt gesteld met ingezamelde hoeveelheid, kosten en vergoeding onderscheiden naar inzameling aan huis en brengvoorzieningen. Op de inschrijfstaat kunnen we in de kosten geen onderscheid maken. Wat is nu precies de bedoeling?

Antwoord:

De vereiste op de factuur van onderscheid tussen inzameling aan huis en brengvoorzieningen komt te vervallen. Opdrachtnemer vermeldt de totale hoeveelheid en de kosten zoals ingevuld op inschrijfstaat plus de vergoeding op basis van de Marktberichten Oud Papier. Voor wat betreft de maandrapportage die bij de factuur moet worden gevoegd (beschrijvend document paragraaf 9.9 lid 3 gelden de volgende eisen alleen bij inzameling met vrijwilligers: 1. Per inzamelroute het aantal voertuigen en de periode van de ter beschikking stelling en 2. Per brenglocatie het aantal containers, de periode van de ter beschikking stelling van de containers en het aantal transportritten.

Voor zowel inzameling met als zonder vrijwilligers geldt: 1. Ingezameld en verwerkt tonnage en 2. Aantal en tonnage afgekeurde vrachten. Deze opmerkingen gelden ook voor de beschrijving van wat in de maandrapportage moet staan zoals vermeld in hoofdstuk 6 van het beschrijvend document.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Beschrijvend document - 1.1

Vraag:

U schrijft dat voorgenomen gunning plaatsvindt onder voorbehoud van aanvullend krediet door de gemeenteraad. Ons verbaast dit voorbehoud. U vraagt van marktpartijen een inspanning om te komen tot een goede inschrijving. Hier staat geen vergoeding tegenover terwijl een voorbereiding op een gemiddelde inschrijving (inclusief opstellen van een inzamelplan) 4500,- Euro kost.

Wij nemen aan dat er al wel een akkoord is voor deze gestarte procedure dus wij vernemen graag van u welke reden(en) voor de gemeenteraad er nog zijn om alsnog geen krediet te verstrekken?

Wij nemen aan dat, wanneer in de gunningsfase blijkt dat er toch geen aanvullend krediet beschikbaar wordt gesteld, alle inschrijvers een vergoeding voor hun inspanningen krijgen van 4500,-. Graag uw bevestiging.

Antwoord:

Omdat door omstandigheden buiten de gemeente om de inzameling in Weert is komen te vervallen, is een nieuwe situatie ontstaan. De kosten voor de inzameling van het OPK (de uitkomst van deze aanbesteding) zullen naar verwachting beduidend hoger zijn dan de kosten die de gemeente Weert in de afgelopen jaren kwijt was aan de inzameling. Formeel moet er dan een aanvullend krediet worden aangevraagd bij de raad. Het College is akkoord met deze gestarte procedure. Er zal altijd een opdracht moeten worden verstrekt voor de inzameling van OPK. Inzameling van huishoudelijk OPK is immers een gemeentelijke wettelijke verplichting.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Inkoopvoorwaarden - 16.2

Vraag:

Kunt u gemotiveerd toelichten hoe de uitzonderingen op de aansprakelijkheidsbeperking uit artikel 16.2 zich verhouden tot de aard, omvang en risico's van deze OPK-opdracht? Wilt u daarbij per uitzondering aangeven of deze daadwerkelijk van toepassing is op deze opdracht en, indien dat zo is, onder welke concrete omstandigheden deze uitzondering wordt ingeroepen?

Antwoord:

1. Onbeperkte aansprakelijkheid is in strijd met het proportionaliteitsbeginsel. De categorie dood of letsel vormt hierop een logische en geaccepteerde uitzondering. Het risico op menselijk leed en de ernst van de gevolgen rechtvaardigen dat dit niet wordt afgedekt door een financieel plafond. 2. Indien sprake is van opzet of grove schuld van de partij die toerekenbaar tekort schiet of diens personeel blijft deze partij volledig aansprakelijk voor de schadevergoeding. Het betreft dan bewuste roekeloosheid, opzet of grove nalatigheid. 3. Schending van artikel 8 en 9 is niet van toepassing op deze opdracht. 4. In het geval van aanspraken van derden geldt een vrijwaringverplichting (artikel 8.7 en 8.8) en komt de beperking van aansprakelijkheid te vervallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
4**Onderwerp:**

Conceptovereenkomst - 5 (pag. 3)

Vraag:

Wilt u concreet en gemotiveerd aangeven welke schadeposten opdrachtgever onder directe schade verstaat en welke schadeposten als indirecte schade of gevolgschade worden aangemerkt?

Antwoord:

Onder directe schade wordt verstaan materiele schade aan voertuigen, eigendommen, wegen, opritten e.d. Waar directe schade direct betrekking heeft op het kapotte object zelf, gaat indirecte schade over de kosten die ontstaan als gevolg van het incident. Aansprakelijkheid van opdrachtnemer voor gevolgschade is uitgesloten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
5**Onderwerp:**

Beschrijvend document - 9

Vraag:

Paragraaf 9.7, lid 13, bepaalt dat opdrachtgever een afgekeurde vracht ter plaatse mag inspecteren zonder vergoeding van extra kosten of gederfde inkomsten. Binnen welke maximale termijn na melding vindt deze inspectie plaats? Kunt u bevestigen dat aantoonbare opslag-, stilstands- en handlingkosten worden vergoed wanneer de inspectie niet binnen die termijn plaatsvindt?

Antwoord:

De maximale termijn is binnen een halve werkdag na melding. Indien inspectie niet plaatsvindt binnen die termijn worden aantoonbare opslag-, stilstands- en handlingskosten vergoed.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Beschrijvend document - 9.6.5

Vraag:

U stelt een resultaatsverplichting van minimaal 5% SROI over de looncomponent. Gezien de aard van de opdracht is inzetten van personen met een achterstand op de arbeidsmarkt niet haalbaar en/of realistisch. Wij hechten er wel veel waarde aan om personen met een achterstand op de arbeidsmarkt een kans te bieden. Om deze reden hebben wij ervoor gekozen onszelf te laten certificeren conform PSO. Op dit moment hebben wij het certificaat "PSO-Prestatieladder trede 3". Bent u akkoord dat PSO trede 3 als minimale eis ook volstaat als verplichting?

Antwoord:

PSO trede 3 volstaat als verplichting.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Beschrijvend document - 8.2.5

Vraag:

U schrijft dat het percentage boven 10% moet worden verrekend per kwartaal. De kosten voor

inzameling bestaan niet enkel en alleen uit brandstofkosten maar uit meerdere componenten. Gebruikelijk is om 20% van de kosten voor inzameling toe te schrijven aan brandstof. Bent u akkoord dat bij stijging of daling het percentage boven 10% wordt vermenigvuldigd met 20% van de kosten voor inzameling en transport?

Antwoord:

Wij zijn niet akkoord met aanpassen van 10% naar 20%. De mogelijke toepassing van de brandstof toe- of afslag is aanvullend op de Dienstenprijsindexcijfer voor Commerciële dienstverlening en Transport, CPA2015, Index 2021 = 100, subcategorie 49411 Goederenvervoer over de weg die u kunt toepassen, Hierin zijn de kosten voor inzameling verdisconteerd. Bovendien dient het tarief waarmee u inschrijft alle kostencomponenten te omvatten die noodzakelijk zijn voor de uitvoering van de opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Beschrijvend document - 8.2.5

Vraag:

U stelt dat mogelijk jaarlijks een brandstof toe- of afslag wordt toegepast. Welk kwartaal is voor inschrijving leidend? Op moment van opstellen van deze vraag is enkel Q2 2026 gepubliceerd.

Antwoord:

De mogelijke toepassing van de brandstof toe- of afslag is een aanvullende indexering die u als opdrachtnemer wel of niet wenst toe te passen en staat los van het tarief waar u mee inschrijft.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Beschrijvend document - 8.2.4

Vraag:

De tarieven mogen jaarlijks worden geïndexeerd o.b.v. CBS DPI 49411.

Kunt u instemmen met een jaarlijkse indexering volgens de gangbare NEA-indexatie? Deze index is gebruikelijker binnen onze branche, en kent een opbouw speciaal voor de afvalinzameling. Dit is dus wezenlijk anders dan een indexering van de prijzen volgens CBS DPI 49411.

Antwoord:

Nee, niet akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Beschrijvend document - Pag. 15

Vraag:

U verlangt van inschrijvers dat zij een concept hoofdstuk inzameling indienen. O.a. wilt u in het plan zien op welke dagen en in welke weken de inzameling plaatsvindt. Ook moet er in het plan rekening worden gehouden dat iedere inzamelwijk binnen een dagdeel kan worden bediend zodat mogelijk met dagdeelblokken kan worden geschoven. Om al deze voorwaarden te kunnen verwerken vragen wij u het meest recente BAG-bestand van gemeente Weert toe te voegen aan de documenten. Graag uw bevestiging.

Antwoord:

Via deze link kunt u alle BAG data ophalen: <https://www.pdok.nl/introductie/-/article/basisregistratie-adressen-en-gebouwen-ba-1>

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Beschrijvend document - 4.2

Vraag:

U stelt dat voor de 2e Nvl enkel vragen gesteld mogen worden over de 1e Nvl. De ervaring leert echter dat als we intensiever met de aanbesteding aan de slag gaan gedurende het proces, er toch aanvullende vragen kunnen zijn, die nog niet gesteld zijn in de eerste Nvl. Mogen deze toch gesteld worden? Tenslotte is het ook in uw belang om een beter voorstel te ontvangen.

Antwoord:

In de 2e Nvl kunnen alleen vragen worden gesteld over de 1e Nvl.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Beschrijvend document - 8

Vraag:

Paragraaf 3 bepaalt dat manipulatieve inschrijvingen worden uitgesloten. Kunt u definiëren wanneer een inschrijving binnen de voorgeschreven prijsopzet als manipulatief wordt aangemerkt, welke objectieve beoordelingscriteria worden toegepast en of een inschrijver vóór een eventuele uitsluiting gelegenheid krijgt zijn prijsstelling toe te lichten?

Antwoord:

Bij een manipulatieve inschrijving probeert een inschrijver de opdracht naar zich toe te trekken door een inschrijving in te dienen die weliswaar aan de eisen voldoet, maar een resultaat bewerkstelligt dat niet door de beoordelingssystematiek wordt beoogd. een vergelijking met andere inschrijvers is niet mogelijk of de aangeboden prijs is abnormaal laag in vergelijking tot andere inschrijvers. Indien dit het geval zal opdrachtgever inschrijver altijd eerst de gelegenheid bieden om de aanbidding en/ of aangeboden prijs toe te lichten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Beschrijvend document 5.6.f. VCA-certificaat

Vraag:

Kunt u toelichten op basis van welke risicoanalyse en overwegingen is gekozen voor het vereisen van een VCA*-certificaat?

De opdracht betreft reguliere professionele inzameling, transport en verwerking van oud papier en karton. Hiervoor wordt reeds een specifiek op de oud-papierbranche gerichte OPK-certificering vereist. Deze regeling ziet onder meer op het verantwoord omgaan met milieu, veiligheid en arbeidsomstandigheden. Daarnaast gelden rechtstreeks de wettelijke verplichtingen op het gebied van arbeidsomstandigheden en veiligheid.

Daarbij merken wij op dat VCA geen wettelijke verplichting is. Ook vanuit de Arbowet of het Arbobesluit volgt geen verplichting voor een onderneming om over een VCA-certificaat te beschikken. VCA is een privaat certificeringssysteem dat door opdrachtgevers in bepaalde sectoren als aanvullende voorwaarde kan worden gesteld. VCA is met name gebruikelijk in bijvoorbeeld de bouw, techniek, industrie en (petro)chemie.

Voor zover wij kunnen vaststellen, is een VCA*-bedrijfscertificaat echter geen gebruikelijke of branchespecifieke certificering binnen de reguliere oud-papierbranche. Daar staat juist de OPK-erkenningsregeling tegenover, die specifiek is ontwikkeld voor organisaties die oud papier en karton verwerken, bewerken en/of verhandelen.

Tegen deze achtergrond verzoeken wij u, mede gelet op het proportionaliteitsbeginsel van artikel 1.10 van de Aanbestedingswet 2012 en de Gids Proportionaliteit, concreet toe te lichten welke specifieke risico's van deze opdracht maken dat juist een VCA-certificaat op bedrijfsniveau noodzakelijk is. Ook ontvangen wij graag uw onderbouwing van de aanvullende veiligheidswaarde van VCA ten opzichte van de reeds vereiste OPK-certificering, de wettelijke arboverplichtingen en andere aantoonbare veiligheidsmaatregelen.

Daarnaast verzoeken wij u aan te geven welke minder beperkende alternatieven zijn onderzocht, bijvoorbeeld een actuele RI&E, aantoonbare veiligheidsinstructies en opleiding van de betrokken medewerkers, een geldig B-VCA- en/of VOL-VCA-diploma van medewerkers die daadwerkelijk voor de opdracht worden ingezet, of een aantoonbaar gelijkwaardige veiligheidskwalificatie of veiligheidsborging.

Juist omdat de VCA-eis een geschiktheidseis is en daarmee ondernemingen die niet over een VCA-certificaat beschikken op voorhand kan uitsluiten, achten wij een concrete opdracht-specifieke onderbouwing van de noodzaak en proportionaliteit van belang. Het enkele feit dat VCA in bepaalde sectoren een bekend veiligheidsinstrument is, maakt nog niet inzichtelijk waarom deze eis noodzakelijk is voor deze specifieke opdracht en binnen deze branche.

Wij verzoeken u daarom de VCA-eis opnieuw te beoordelen en primair te laten vervallen indien niet kan worden aangetoond dat deze voor deze opdracht noodzakelijk is. Indien u van oordeel blijft dat aanvullende veiligheidsborging noodzakelijk is, verzoeken wij u de eis functioneel en proportioneel te formuleren, zodat ook aantoonbaar gelijkwaardige vormen van veiligheidsborging worden geaccepteerd.

Indien u de huidige eis handhaaft, verzoeken wij u de daaraan ten grondslag liggende risicoanalyse, de beoordeling van minder beperkende alternatieven en de proportionaliteitsafweging concreet en controleerbaar inzichtelijk te maken.

Antwoord:

Wij kunnen meegaan in uw redenering. De eis van een VCA-2017/6.0-certificaat komt te vervallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Beschrijvend document 6.1. Prijs

Vraag:

Onder a wordt aangegeven dat, indien de inzameling van OPK met inzet van vrijwilligers plaatsvindt, de optelsom ten behoeve van de gunning wordt vermeerderd met € 80.000, zijnde het bedrag dat de opdrachtgever jaarlijks heeft gereserveerd voor vergoeding aan de verenigingen. Wij begrijpen hieruit dat bij inzet van vrijwilligers € 80.000 wordt opgeteld bij de totale fictieve jaarlijkse kosten van de inschrijver. Dit lijkt echter naar onze mening niet aan te sluiten bij de bedoeling dat de inzet van vrijwilligers voordeel oplevert voor de inschrijver. Kunt u bevestigen hoe de € 80.000 in de gunningsberekening dient te worden verwerkt? Dient bij inzet van vrijwilligers € 80.000 bij de totale fictieve jaarlijkse kosten te worden opgeteld, of dient dit bedrag juist in mindering te worden gebracht op de totale fictieve jaarlijkse kosten? Tevens verzoeken wij u, indien van toepassing, het prijsformulier hierop te verduidelijken.

Antwoord:

Indien u inschrijft met inzameling in samenwerking met vrijwilligers vult u in de inschrijfstaat € 80.000 in. Dit bedrag telt in dat geval mee in de totale jaarlijkse fictieve kosten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.**Onderwerp:**

15

Bijlage 3, conceptovereenkomst 2.2 en 2.3

Vraag:

In artikel 2.2 staat dat de overeenkomst met tweemaal vijf jaar kan worden verlengd en dat partijen elkaar 12 maanden voor afloop schriftelijk informeren indien zij niet wensen te verlengen. Dit lijkt te impliceren dat verlenging plaatsvindt, tenzij één van de partijen tijdig aangeeft niet te willen verlengen.

In artikel 2.3 staat echter dat opdrachtgever uiterlijk 3 maanden voor het aflopen van de overeenkomst over de verlenging dient te informeren en dat van continuering pas sprake is nadat dit door opdrachtgever is bevestigd.

Kunt u verduidelijken hoe deze bepalingen zich tot elkaar verhouden? Meer specifiek: is voor verlenging een expliciete bevestiging van de opdrachtgever vereist, zoals bedoeld in artikel 2.3, of wordt de overeenkomst verlengd tenzij één van de partijen uiterlijk 12 maanden voor afloop aangeeft niet te willen verlengen, zoals artikel 2.2 lijkt te bepalen?

Antwoord:

Artikel 2.3 is per abuis in de overeenkomst opgenomen. Dit artikel komt te vervallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Leidraad H6

Vraag:

Uit een snelle voorcalculatie blijkt dat een inschrijver die gebruikmaakt van vrijwilligers een aanzienlijk voordeel behaalt ten opzichte van een inschrijver die werkt met professionele beladers. Dit voordeel ontstaat door de combinatie van een substantieel lagere inschrijfprijs, als gevolg van aanzienlijk lagere personeelskosten, en de aanvullende 20 punten die worden toegekend voor de inzet van vrijwilligers.

Naar onze inschatting ontstaat hierdoor een verschil in score dat niet meer kan worden gecompenseerd met de beschikbare punten voor kwaliteit. In de praktijk leidt dit ertoe dat geen sprake meer is van een gelijk speelveld tussen inschrijvers.

Wij verzoeken de aanbestedende dienst daarom de beoordelingssystematiek zodanig aan te passen dat sprake blijft van een evenwichtige en proportionele afweging tussen prijs, kwaliteit en de inzet van vrijwilligers. Dit zou bijvoorbeeld kunnen worden bereikt door het relatieve gewicht van prijs en/of kwaliteit te verhogen en het puntenaantal voor de inzet van vrijwilligers te verlagen.

Daarnaast zijn wij van mening dat de extra waardering van 5 punten voor het werken met verzamelcontainers het ongelijke speelveld verder versterkt. Deze punten zijn feitelijk niet bereikbaar voor inschrijvers die gebruikmaken van eigen beladers, waardoor een deel van de

markt op voorhand wordt benadeeld. Naar onze mening dienen deze 5 punten daarom te vervallen.

Wij verzoeken de aanbestedende dienst om op bovenstaande bezwaren te reageren en aan te geven op welke wijze wordt gewaarborgd dat alle inschrijvers onder gelijke en eerlijke concurrentievoorwaarden kunnen deelnemen aan de aanbesteding.

Antwoord:

Zie aparte bijlage met antwoord op vraag 16.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
17

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

Normaliter vindt inzameling 1x/4weken plaats. In het bestek spreekt u van 1x/maand. Dat scheelt 1 ronde per jaar. Kunt u aangeven of we moeten uitgaan van 1x/4 weken of 1x/maand?

Antwoord:

Wij gaan akkoord met 1 x 4 weken. Deze frequentie sluit ook beter aan bij het inzaelritme van andere afvalstromen en bij de bedrijfsvoering van inzaelars.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Bijlage 2 pag 31

Vraag:

Kunt u aangeven hoe in 2025 het tonnage van 1.928 ton verdeeld was over huis-aan-huis inzameling en inzameling middels brengvoorzieningen?

Antwoord:

Huis-aan- huis inzameling 68% en brengvoorzieningen 32%.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
19

Onderwerp:

Leidraad 9.7.6 pag 27

Vraag:

Klopt het dat overduidelijk bedrijfsmatig aangeboden OPK niet meegenomen hoeft te worden?

Antwoord:

Overduidelijk bedrijfsmatig OPK valt buiten de scope van de opdracht en hoeft u niet in te zamelen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
20

Onderwerp:

Leidraad 9.3.2 pag 23

Vraag:

Normaliter gaat eigendom pas over op het moment dat het door de verwerker op locatie wordt

geaccepteerd na een visuele controle. Hoe gaan we ermee om wanneer kwaadwilligen bijvoorbeeld voorin in de container ander afval dan papier hebben gedumpt en dat dat pas tijdens het lossen tevoorschijn komt?

Antwoord:

Deze eis wordt aangepast. Het eigendom van het OPK gaat over op het moment van acceptatie op de verwerkingslocatie.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
21

Onderwerp:

Leidraad 9.3.1 pag 23

Vraag:

Moeten dit open of gesloten containers zijn?

Antwoord:

Open containers zijn toegestaan. Voorwaarde is dat open containers nooit onbeheerd mogen zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
22

Onderwerp:

Leidraad 8.2.6 pag 21

Vraag:

In onze beleving is het DPI-cijfer over Q3 op 1 december mogelijk nog niet definitief vastgesteld.

Kunt u aangeven welk kwartaalcijfer in dat geval voor de indexering dient te worden gehanteerd?

Is het daarnaast toegestaan om te wachten op de definitieve vaststelling van het DPI-cijfer over Q3, zodat de indexering kan plaatsvinden op basis van de meest recente beschikbare gegevens?

Antwoord:

Indien de Q3 index nog niet bekend is op 1 december geldt de Q2 index.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
23

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

Wordt er een proces verbaal van opening opgemaakt met daarin opgenomen de namen van de inschrijvers en wordt dit gedeeld met de inschrijvers?

Antwoord:

Dat is correct.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
24

Onderwerp:

Leidraad 6.2.a pag 15

Vraag:

10% wijziging kan ervoor zorgen dat de inzamelkosten dermate stijgen dat het rendement voor opdrachtnemer onvoldoende wordt. Kan aan deze tekst toegevoegd worden: "mits dit niet tot een kostenverhoging voor opdrachtnemer leidt".?

Antwoord:

Hieraan wordt toegevoegd "mits dit niet tot een kostenverhoging voor opdrachtnemer leidt"

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Leidraad 6.2.e pag 15

Vraag:

Kunt u aangeven waarom de opdrachtgever inzicht vraagt in het aantal ingezette voertuigen en hoe deze informatie wordt gebruikt binnen deze aanbesteding?

Antwoord:

Het aantal ingezette voertuigen is alleen nodig indien inzameling plaatsvindt met vrijwilligers. Dit is voor opdrachtgever informatie op basis waarvan kan worden aferekend met de verenigingen die de vrijwilligers leveren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

26

Onderwerp:

10. Te verstrekken documenten bij inschrijving

Vraag:

Kunt u aangeven voor welke bewijsmiddelen dit precies artikel bedoeld is? Want een GVA heeft bijvoorbeeld een geldigheid van 2 jaar.

Antwoord:

Bewijsmiddelen niet ouder dan 6 maanden voor datum van inschrijving geldt voor het uittreksel KvK. Een GVA hoeft u niet bij inschrijving in te dienen. Voor de documenten die de partij aan wie wordt gegund (artikel 5.6) geldt dat deze geldig zijn. Wanneer hiervoor een termijn geldt dan is deze benoemd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

27

Onderwerp:

9.4 Samenwerking met verenigingen

Vraag:

Is deze eis "De verantwoordelijkheid voor de inzameling aan huis ligt bij de opdrachtnemer en nooit bij de verenigingen." ook van toepassing als blijkt dat een vereniging niet zijn (inzamel) afspraken nakomt?

Antwoord:

Deze eis is niet van toepassing als een vereniging de afspraken niet nakomt. Dat kan zijn dat vrijwilligers niet komen opdagen, zich niet aan de veiligheidsinstructies houden of geen persoonlijke beschermingsmiddelen dragen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.**Onderwerp:**

28

Leidraad

Vraag:

Hoofdstuk 3 Wensen beschrijft dat inschrijver 20 punten behaalt indien de huis-aan-huisinzameling wordt uitgevoerd met de inzet van vrijwilligers van verenigingen. Daarnaast kunnen 5 extra punten worden behaald indien aanvullend ook brenglocaties voor verenigingen worden gerealiseerd. Wij begrijpen de tekst zo dat de aanvullende 5 punten alleen kunnen worden toegekend wanneer ook de huis-aan-huisinzameling met vrijwilligers wordt uitgevoerd. Is deze interpretatie correct? Indien dit correct is, verzoeken wij opdrachtgever te bevestigen dat ook andere combinaties voor de aanvullende 5 punten in aanmerking kunnen komen, bijvoorbeeld wanneer de huis-aan-huisinzameling door professioneel personeel wordt uitgevoerd, maar inschrijver wel brenglocaties met inzet van vrijwilligers van verenigingen realiseert conform bijlage 2. De meerwaarde voor verenigingen kan immers ook worden gerealiseerd via de inzet van vrijwilligers op brenglocaties, onafhankelijk van de gekozen organisatievorm voor de huis-aan-huisinzameling. Hierdoor ontstaat meer ruimte voor verschillende uitvoeringsmodellen terwijl het beoogde maatschappelijke effect behouden blijft.

Antwoord:

Bij inzameling met vrijwilligers moet altijd een gemeente dekkende inzameling aan huis plaatsvinden. 5 punten extra kunnen worden verdiend wanneer aanvullend aan de inzameling aan huis inschrijver ook brengvoorzieningen creëert conform bijlage 2 die worden bemensd door vrijwilligers.

Indien de inzameling aan huis zonder vrijwilligers plaatsvindt is het niet mogelijk om aanvullend brengvoorzieningen te creëren die worden bemensd door vrijwilligers. Het aantal vrijwilligers dat in deze situatie kan worden ingezet is zeer beperkt en past niet binnen de afspraken die de gemeente heeft gemaakt met de verenigingen. Het beoogde maatschappelijke effect is hiermee dan ook beperkt.

Als het concept hoofdstuk 0 punten oplevert, worden er bij inzameling met vrijwilligers geen punten toegekend voor de bijbehorende wensen. De wensen zijn namelijk altijd gekoppeld aan de basisvereisten. Scoort het hoofdstuk 0 punten, dan vervalt de basis voor de meerwaarde van de wensen. Dat betekent dat partijen die inschrijven met vrijwilligers in het concept hoofdstuk concreet moeten aangeven

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

29

Onderwerp:

Leidraad

Vraag:

In het beschrijvend document staat vermeld dat na opdrachtgunning wijzigingen in de opdracht kunnen ontstaan als gevolg van politieke, bestuurlijke en organisatorische ontwikkelingen. Kunt u

nader concretiseren welke wijzigingen opdrachtgever hierbij voor ogen heeft? Tevens verzoeken wij u te bevestigen dat substantiële wijzigingen in de aard, omvang of uitvoering van de opdracht zullen leiden tot overleg over de financiële en operationele consequenties voor opdrachtnemer.

Antwoord:

Er is geen beleids(voornemen) om dit aan te passen. Wij kunnen echter niet uitsluiten dat na opdrachtgunning wijzigingen ten opzichte van de beschrijving van de opdracht kunnen ontstaan, bijvoorbeeld als gevolg van politieke, bestuurlijke en organisatorische ontwikkelingen. Aanbestedende dienst treedt in die gevallen in overleg met de gecontracteerde inschrijver.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
30

Onderwerp:

Leidraad

Vraag:

Kunt u nader toelichten wat de consequenties zijn indien de gemeenteraad besluit het benodigde aanvullende krediet niet of slechts gedeeltelijk beschikbaar te stellen? Wordt de aanbesteding in dat geval ingetrokken, aangepast of behouden onder gewijzigde voorwaarden?

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 2.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
31

Onderwerp:

Leidraad

Vraag:

Voor een zorgvuldige prijsvorming verzoeken wij u de ingezamelde hoeveelheden OPK over de afgelopen vijf kalenderjaren beschikbaar te stellen, inclusief eventuele uitsplitsing naar huis-aan-huizingzameling en brengvoorzieningen.

Antwoord:

Zie toegevoegde bijlage met hoeveelheden over de periode 2021-2025.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
32

Onderwerp:

Leidraad

Vraag:

In hoofdstuk 6 en 9 wordt vermeld dat het concept hoofdstuk inzameling na gunning nog tot maximaal 10% kan worden gewijzigd. Kunt u nader definiëren hoe deze 10% wordt bepaald en welke onderdelen van het inzaamconcept hieronder kunnen vallen?

Antwoord:

De 10% aanpassing kan te maken hebben met specifieke afspraken over de inzameling bij bepaalde hoogbouw en eventueel andere mogelijke knelpunten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

Onderwerp:

33

Leidraad, Beschikbaarheid vrijwilligers

Vraag:

Kunt u bevestigen dat de in paragraaf 6.2.e opgenomen beschikbaarheid van vrijwilligers is afgestemd met de betreffende verenigingen en gedurende de contractperiode in redelijkheid beschikbaar wordt gehouden? Hoe wordt gehandeld indien de daadwerkelijke beschikbaarheid afwijkt van de gepresenteerde situatie?

Antwoord:

De beschikbaarheid van vrijwilligers is afgestemd met de verenigingen. Indien de daadwerkelijke beschikbaarheid op enig moment afwijkt van de gepresenteerde situatie treden opdrachtgever en opdrachtnemer in overleg over hoe te handelen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

34

Onderwerp:

Leidraad

Vraag:

Kunt u toelichten waarom de inzet van vrijwilligers wordt beloond met maximaal 25% van de totale score, ongeacht de daadwerkelijke kwaliteit of efficiency van de aangeboden dienstverlening? Acht opdrachtgever deze weging proportioneel ten opzichte van de overige gunningscriteria?

Antwoord:

De kwaliteit en efficiency dient naar voren te komen in het concept hoofdstuk inzameling (zie ook antwoord op vraag 16 en 28). Indien dit naar de mening van opdrachtgever onvoldoende is en inschrijver voor dit onderdeel 0 punten krijgt toegekend, vervallen automatisch de 20 punten en als dat aan de orde is de 5 punten extra voor de wensen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Ref.nr.
35

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Onderwerp:

Leidraad

Vraag:

Kunt u nader concretiseren welke aspecten worden verstaan onder een "positief verrassende werkwijze/aanpak" en op welke wijze beoordelaars onderscheid maken tussen een beoordeling "voldoende" (20 punten) en "uitstekend" (40 punten), zodat voor inschrijvers vooraf duidelijk is waarop zij beoordeeld worden?

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 16.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.
36

Onderwerp:

Leidraad

Vraag:

In paragraaf 6.1.b staat dat de volledige opbrengst van het OPK aan opdrachtgever toekomt, terwijl alle inzamel-, transport-, overslag- en verwerkingskosten onderdeel zijn van het inschrijftarief. Klopt onze interpretatie dat hiermee het volledige marktrisico én het volledige verwerkingsrisico bij opdrachtnemer ligt? Indien dit juist is, kunt u toelichten hoe dit zich verhoudt tot de uitgangspunten van proportionaliteit en een evenwichtige risicoverdeling?

Antwoord:

De opdracht betreft inzameling, transport en vermarkting van het OPK. Opdrachtnemer is vrij in de keuze waar het OPK ter verwerking wordt aangeboden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

37

Onderwerp:

leidraad 8.2.2 pag 20

Vraag:

U vraagt in deze paragraaf om een maandelijkse kopie van de Marktberichten Oud Papier (MOP), maar deze mogen we vanuit die organisatie niet delen. Opdrachtnemer koppelt in haar systeem de opbrengsten automatisch met de maandelijkse MOP. Opdrachtnemer kan wel op een andere wijze of via steekproefgewijs inzage geven in de MOP. Kunt u daarmee instemmen? Zo nee, bent u dan bereid om zelf een abonnement op de MOP af te sluiten?

Antwoord:

Opdrachtgever heeft zelf een abonnement op de MOP. U hoeft dus geen kopie van de MOP te delen met opdrachtgever.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

38

Onderwerp:

Leidraad pag 11

Vraag:

"Alle inschrijvers ontvangen een bericht van de opening waarbij de namen van de inschrijvers worden vermeld." Kunt u hierbij ook de inschrijfbedragen vermelden?

Antwoord:

Nee, de inschrijfbedragen worden niet vermeld in het bericht van de opening. Gunning vindt namelijk niet alleen op prijs plaats.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK

Ref.nr.

39

Onderwerp:

Leidraad, pag 4

Vraag:

"Voorgenomen gunning vindt plaats onder voorbehoud van het beschikbaar stellen van aanvullend krediet door de raad van de gemeente Weert.". Wat bedoelt u hiermee te zeggen? Kan een inschrijver de aanbesteding winnen, maar toch de gunning niet krijgen omdat 'aanvullend krediet' ontzegd wordt? Wat gaat er in dat geval gebeuren?

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 2.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

23 sep 2026

Percelen:

P1 Inzameling, transport en vermarkting van huishoudelijk OPK